
Hvad er det værd? De fire ord kan gøre dig til et økonomisk 

uafhængigt menneske med overskud. Det kræver til gengæld, 

at du ikke bare gætter, gambler og ”spiller på aktiemarkedet”, 

men sætter dig ind i, hvad du har med at gøre og er rationel, 

når du investerer.

I denne bog om aktieinvesteringer lærer du fra en af markedets 

allerbedste, Kurt Kara, hvordan du kan bygge en opsparing og 

formue op. Hans påstand er, at langt de fleste mennesker kan 

blive gode investorer. Det kræver ikke magiske evner, medfødt 

talent eller held. Du skal til gengæld være klar til at investere 

din tid i den økonomiske og fornuftige tankegang – og dernæst 

nogle af dine penge i virksomheder frem for at bruge dem her 

og nu.

Bogen vil give dig forudsætningerne for at blive en god og der-

med økonomisk uafhængig aktieinvestor. Den vil lære dig, hvor-

dan aktiemarkedet fungerer, og den vil lære dig den afgørende 

forskel på at være aktieinvestor og aktiespekulant. Undervejs 

lærer du om gode tilbud, om risiko, om faren ved wow-effekt, 

markedshysteri og troen på hurtige gevinster. Du skal have din 

indre købmand frem, ikke din indre gambler. Men så er der også 

penge at tjene.

I denne generelt opdaterede 2. udgave er der tilføjet et nyt  

kapitel om, hvad penge er – og ikke mindst hvad penges værdi 

er, og hvornår du skal være opmærksom på, om den værdi 

er ved at være udhulet. Kapitlet er en direkte udløber af  

covid-19-krisen, hvor vi endnu ikke kender den fremtidige  

betydning af, at mange lande har holdt hånden under borgere 

og virksomheder med økonomisk støtte. 

KURT KARA er value-investor i Maj 
Invest og forvalter aktier for over 80 
mia. kr. Han har beskæftiget sig med 
aktieinvesteringer i 21 år, og sammen 
med sin kollega Ulrik Jensen har han 
forvaltet Maj Invest Value Aktier siden 
etableringen i 2004. 

Afdelingen har konstant ligget i top 
målt på afkast ikke bare i Danmark, 
men globalt på de rangeringslister, 
som bl.a. det uafhængige rating- 
bureau Morningstar står bag.

Når du begynder at investere og efter-
hånden udvikler og forfiner din meto-
de, vil du opdage, at du ved at bruge 
din rationelle del af hjernen ofte går 
mod strømmen. Det skyldes, at mar-
kedet ikke altid drives af det rationelle, 
men af psykologi. 

Syv psykologiske dødssynder
•	 Overdreven	selvtillid – du tror, du 

er født bedst eller er klogere end 
de fleste 

•	 Flokmentalitet – du gør som  
flokken, fordi du gerne vil have 
social accept 

•	 Benægtelse – du nægter at  
erkende, at du har begået fejl 

•	 Bekræftelse – du går efter  
oplysninger og mennesker, der  
vil bekræfte dit syn på tingene 

•	 Fastlåste	ideer	og	holdninger  
– du er forankret i en opfattelse, 
som ikke er rationel 

•	 Kognitiv	dissonans – hvis to eller  
flere tanker er i konflikt med  
hinanden og skaber indre uro, 
vælger du den tanke, som føles 
bedst, uden at undersøge om det 
også er den mest rationelle
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1. Introduktion: 

Byg en formue på snusfornuft? 

Alle kan bygge en formue op. Det kræver ikke magiske evner og ikke 
engang held. Du skal til gengæld være klar til at investere nogle af 
dine penge i virksomheder i stedet for at bruge dem her og nu. Og 
så har du brug for viden og snusfornuft. 

Hvad er det værd? De fire ord kan gøre dig til et økonomisk uaf-
hængigt menneske. 

Det kræver til gengæld, at du ikke gætter. Lad os sige, at du kigger 
på noget så usexet som en bakke leverpostej på tilbud i Netto, hvor-
dan afgør du så, om den er et godt tilbud? 

Du kigger formentlig på de andre typer leverpostej. Er de dyrere 
eller billigere? Muligvis kender du allerede den sædvanlige pris på 
leverpostej og kan hurtigt sammenligne med den. Så kigger du må-
ske på varedeklarationen: Er den her leverpostej lavet med mere 
kød og mindre fedt og suppe? Du kigger nok også på holdbarheden, 
og ubevidst kan det være, at du også tænker over, hvad prisen er i 
forhold til, hvad den ville være, hvis du selv skulle lave leverposte-
jen. Ville du gide og have tid til det?  

Der foregår en masse mikroanalyser oppe i dit hoved i et splitse-
kund, inden du enten putter leverpostejen i indkøbskurven eller be-
slutter at lade den blive i køledisken. Du har med andre ord taget 
stilling til, hvad leverpostejen er værd.  
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I virkeligheden er det ikke meget anderledes at investere i aktier. Jeg 
ved godt, at det på film og i nyheder og i populærlitteratur ofte bli-
ver fremstillet som noget mytisk og mystisk, som nogle har en sær-
lig sans for. Du ser mænd i jakkesæt foran skærme med kurver og 
grafer, og du læser måske børsberetninger og hører nyhedsudsen-
delser, hvor oplæseren med drama i stemmen fortæller, at aktierne 
i Asien lukkede i minus. 

At handle aktier lyder for mange som noget, som kun særligt ud-
valgte kan finde ud af. Min påstand er, at det er ukorrekt. Alle kan 
lære det. Det kræver først og fremmest viden og rationel sans. Som 
den gode husholder, som kan se gennem reklamer og genkende det 
gode tilbud, skal du kunne se gennem markedshysteri og hype. Du 
skal vide, hvordan du vurderer, om en virksomhed er pengene 
værd. 

Hov, en virksomhed? Skulle vi ikke tale om aktier? Jo, lige præcis. 
Og aktier er indskudsbeviser i virksomheder og selskaber, de er pa-
piret på, at du ejer en del af en virksomhed. Det kommer jeg nær-
mere ind på i næste kapitel, og det er en afgørende pointe for alt i 
bogen. 

Denne bog vil ikke lære dig at købe og sælge aktier. Den vil lære dig 
at investere i virksomheder og på den måde stille og roligt bygge en 
formue op. Du bliver ikke rig i en fart. Men gør du det rigtigt, kan 
du kalde dig økonomisk uafhængig, hvad der efter min mening er 
et bedre ord end rig.  

Økonomisk frihed kræver tid og afsavn 

Økonomisk uafhængighed betyder, at du ikke behøver at bekymre 
dig om at miste dit job. Du har råd til at klare dig uden. Det betyder, 
at du ikke skal spekulere på, om der er penge nok til mad, eller om 
økonomien bryder sammen, hvis taget skal skiftes ud, eller du skal 
betale en stor advokatregning. 




